
日介支専協第５-0229号 

令和５年９月 25日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長殿 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則 

[公 印 省 略] 

 

当協会が実施する調査について（協力のお願い） 
「居宅介護支援事業所に勤務する介護支援専門員の人材確保に関する実態調査」 

 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

次期介護保険法改正における議論のなかで、介護支援専門員、主任介護支援

専門員の不足や確保の困難について指摘がされています。また、居宅介護支援

事業所で欠員が出た場合の補充や管理者として主任介護支援専門員の確保が困難に

なり、中山間地等では居宅介護支援事業所の空白地帯が増えてきています。 

当協会では、より正確に介護支援専門員と主任介護支援専門員の実態及び

確保についての現状及び課題に関する調査分析を行う必要があると考え、会員

（居宅介護支援事業所に勤務する方、またはその管理者）を対象に、令和５年 10月に

Web調査を実施することといたしました。 

昨年度、当協会が行った会員向けの調査では、2,000名を対象に行い、74％を

超える回答率を得ることができました。 

今回の調査では、回答率 90％以上を目指します。調査対象となった皆様へは、

当協会より「はがき」で直接ご案内させていただきますが、貴支部におかれましても、

地域支部および会員の皆様へ、積極的な調査協力に向けた周知をよろしくお願い

いたします。 

なお、本調査結果は、令和６年３月末までに、当協会ホームページで公開します。 

敬具 

 

 一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田剛 

事務局  木村能子 担当：吉田洋子・田鎖ゆうき 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地  

金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail  soumuka@jcma.or.jp 


